
COMUNE DI NUGHEDU SAN
NICOLO'

PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 6 DEL 01/02/2024

OGGETTO: ELEZIONI  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  E  DEL  XVII  CONSIGLIO
REGIONALE DELLA SARDEGNA - 25 FEBBRAIO 2024. Ripartizione e assegnazione
degli spazi per la propaganda elettorale diretta.

L’anno duemilaventiquattro, addì uno, del mese di Febbraio alle ore 12:30, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco  CARBONI MICHELE.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CARBONI MICHELE SI

VICE SINDACO FRESU GIANNI SI

ASSESSORE LENE FRANCESCA ELISABETTA --

ASSESSORE FRESU  HANSEL NICOLA SI

Presenti n° 3 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale SEGRETARIO COMUNALE DR. ROCCU DANIELE, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sindaco  CARBONI MICHELE, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 01/02/2024  - Pag. 1 di 5



Si  dà  preliminarmente  atto  che,  ai  sensi  dell’Art.  10-bis  dello  Statuto  comunale  e  del
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali del Comune di
Nughedu San Nicolò in modalità telematica, tutti i presenti partecipano all’adunanza da remoto
in modalità videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 70 del 14
dicembre 2023, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna in data 11.01.2024, sono
stati convocati per il giorno di domenica 25 febbraio 2024 i comizi per le elezioni del Presidente
della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna;

RICHIAMATA la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla
Legge 27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo a carico
della Giunta Comunale di individuare appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o
tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od manifesti di propaganda, da
parte  di  partiti  o  gruppi  politici  che partecipano alla  competizione elettorale,  da scegliersi  nelle
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

VISTO nel dettaglio l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina
della propaganda elettorale» e successive modificazioni;

VISTA la  Legge  24  aprile  1975,  n.  130,  recante:  «Modifiche  alla  disciplina  della  propaganda
elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei
contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali»;

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui
sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di
semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma
anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle
consultazioni stesse;

CONSIDERATO che, la Giunta comunale, ai sensi dell’art. 5 della citata legge, entro i due giorni
successivi  alla  ricezione  delle  comunicazioni  delle  liste  ammesse,  delimita  gli  spazi  per
l’affissione della propaganda elettorale e li ripartisce in tante sezioni quante sono le liste ammesse,
assegnando le sezioni seguendo l’ordine di ammissione, su una sola linea orizzontale a partire dal
lato sinistro e proseguendo verso destra, così come disposto dal sistema elettorale della Regione
Sardegna, garantendo ad ogni candidato alla carica di Presidente della Regione ed a ciascuna lista ad
esso collegata un distinto spazio;

RICHIAMATA la propria delibera n. 4 del 24.01.2024, esecutiva, avente ad oggetto “ELEZIONI
REGIONALI DI DOMENICA 25 FEBBRAIO 2024 -  Determinazione degli  spazi  destinati  alle
affissioni per la propaganda diretta per l’elezione del Presidente della Regione e del XVII  Consiglio
regionale della Sardegna”;

VISTE le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla Regione Autonoma della
Sardegna con la circolare della Presidenza – Servizio Statistica regionale elettorale RAS AOO 01-
01-00 Prot. Uscita n. 543 del 10.01.2024;

VISTE le note della Presidenza – Servizio Statistica regionale elettorale della Regione Autonoma
della Sardegna:

 - RAS AOO 01-01-00 Prot. Uscita n. 1802 del 30.01.2024 relativa all’ordine progressivo dei
candidati alla carica di Presidente della Regione e delle liste circoscrizionali ad essi collegate,
stabilito mediante sorteggio dall’Ufficio centrale regionale in data 29 gennaio 2024, ai sensi
dell’art. 17, comma 1, della legge regionale 26 luglio 2013, n. 16;

 - RAS AOO 01-01-00 Prot. Uscita n. 1928 del 31.01.2024 integrativa della circolare n. 543 del

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 01/02/2024  - Pag. 2 di 5



10 gennaio 2024; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/00,
n. 267 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile
del Servizio interessato; 

VISTI:

- il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 27.12.2013 
n. 147 la Legge 24/4/1975 n. 130;

- la Legge 27.12.2013, n. 147, art. 1, comma 400, lettera h), e dal comma 398 al comma 401;

- la Legge 3.11.2017, n. 165;

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

DI CONFERMARE, come già deliberato con proprio atto n. 4 del 24.01.2024 - ai sensi della Legge
4.4.1956, n° 212 e della Legge 24.4.1975, n° 130, e come da ultimo modificata dall’art. 1, c. 400,
della L. 147 del 27.12.2013 - l’individuazione di numero 1 (uno) spazio, ubicato nel centro abitato
del Comune di Nughedu San Nicolò, da destinare alla propaganda elettorale dei candidati alla carica
di  Presidente  della  Regione  e  delle  rispettive  liste  circoscrizionali  ad  essi  collegate,  tramite
affissione negli appositi tabelloni, di stampati, giornali murali e manifesti; 

DI CONFERMARE la ripartizione dello spazio stabilito con la summenzionata delibera in distinte
sezioni  aventi  superficie  di  metri  1,00  di  altezza  per  metri  0,70  di  base  da  assegnare  ad  ogni
candidatura  alla  presidenza  della  Regione  e  di  metri  2,00 di  altezza  per  metri  1,00  di  base  da
assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a ciascun candidato alla presidenza
della Regione le liste circoscrizionali collegate;

DI ASSEGNARE le suddette sezioni nello stesso ordine d’ammissione dei candidati e delle liste
come di seguito indicato:

PRESIDENTE DELLA REGIONE LISTE CIRCOSCRIZIONALI

N. d’ordine del
candidato e

della sezione
di spazio

COGNOME E NOME 
DEL CANDIDATO

N. d’ordine
della lista e

della
sezione

di
spazio

DENOMINAZIONE DELLA LISTA

1 ALESSANDRA TODDE
2 UNITI PER ALESSANDRA TODDE
3 FORTZA PARIS
4 ORIZZONTE COMUNE
5 PARTITO DEMOCRATICO DELLA 

SARDEGNA
6 PROGRESSISTA
7 MOVIMENTO 5 STELLE
8 SINISTRA FUTURA
9 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE 

ALESSANDRA TODDE PRESIDENTE
10 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 01/02/2024  - Pag. 3 di 5



11 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI 
IN EUROPA

12 PAOLO TRUZZU
13 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI
14 RIFORMATORI SARDI
15 UDC SARDEGNA
16 FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE
17 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO 

LIBERALE ITALIANO
18 PARTITO SARDO D’AZIONE
19 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON 

ROTONDI
20 SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI
21 LEGA SALVINI SARDEGNA

22 RENATO SORU
23 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA
24 + EUROPA - AZIONE CON SORU
25 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE 

COMUNISTA - SINISTRA EUROPEA
26 LIBERU
27 VOTA SARDIGNA

28 LUCIA CHESSA

DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  all’unanimità,  la  presente  deliberazione,
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 56 del 01/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CORONA ADRIANA in data 01/02/2024

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

 CARBONI MICHELE

Il Segretario Comunale

SEGRETARIO COMUNALE DR. ROCCU
DANIELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 80
Il 02/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 6 del 01/02/2024 con oggetto:
ELEZIONI DEL  PRESIDENTE DELLA REGIONE E  DEL XVII  CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA -  25
FEBBRAIO 2024. Ripartizione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CORONA ADRIANA il 02/02/2024.
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 01/02/2024  - Pag. 4 di 5



  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 01/02/2024  - Pag. 5 di 5


